
РЕШЕНИЕ № 46-14/тр-ж

о признании жалобы участника торгов необоснованной

 

13 августа 2014 года г. Саратов

 

Комиссия Управления федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ "О защите конкуренции" (далее по
тексту – Комиссия) в составе:

 

1. - вр.и.о. руководителя управления, председатель Комиссии;

2. - и.о. начальника отдела контроля товарных рынков, член Комиссии;

3.  - старший государственный инспектор отдела контроля рекламы и финансовых
рынков, член Комиссии;

 

в присутствии представителей:

ИП Павлова Н.В. (410069, г. Саратов, ул. Куприянова, д. 14 кв. 125):

- (дов. б/н. от 04.08.2014);

- (дов. б/н. от 04.08.2014);

 

ОАО "Газпром газораспределение Саратовская область" (410017, г. Саратов, ул.
Чернышевского, д. 90):

- (дов. №01/31 от 08.10.2013);

- (дов. №64 АА 0992844 от 09.10.2013).

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Павлова Н.В. на действия
заказчика ОАО "Газпром газораспределение Саратовская область" при
проведении открытого запроса предложений по отбору организации на
выполнение комплекса землеустроительных (кадастровых) работ, необходимых
для оформления права собственности на объекты газоснабжения и прав на
земельные участки под наземными элементами (№31401386548) (далее - открытый



запрос предложений).

По мнению заявителя, в документации открытого запроса предложений по отбору
организации на выполнение комплекса землеустроительных (кадастровых) работ,
необходимых для оформления права собственности на объекты газоснабжения и
прав на земельные участки под наземными элементами (№31401386548) (далее -
Документация) заказчиком необоснованно

установлено требование о наличии у участника структурного подразделения, в том
числе обособленного, на территории соответствующего субъекта РФ (п. 17
Информационной карты Документации).

Представитель ОАО "Газпром газораспределение Саратовская область" с
доводами заявителя не согласился, указал на отсутствие нарушения
действующего законодательства.

Изучив представленные документы, заслушав и исследовав доводы
представителей заявителя, ответчика, Комиссия Саратовского УФАС России
пришла к следующим выводам:

При осуществлении закупочной деятельности ОАО "Газпром газораспределение
Саратовская область" руководствуется требованиями Федерального закона №
223 от 18.07.2011 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" (далее – Закон о закупках №223-ФЗ) и Положением о закупках
товаров, работ, услуг ОАО "Газпром газораспределение Саратовская область",
утвержденного Протоколом № 6 Решения Совета директоров ОАО "Газпром
газораспределение Саратовская область" от 27.12.2013 (далее – Положения).

Пунктом 6.2.3. Положения предусмотрено, что в целях выявления степени
соответствия заявок на участие в запросе предложений требованиям,
установленным в документации о запросе предложений, их предварительного
ранжирования по степени предпочтительности для Заказчика Организатор для
каждой закупки разрабатывает критерии оценки и сопоставления заявок на
участие в запросе предложений, которые указываются в документации о запросе
предложений.

Критерии оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений
разрабатывается Организатором с учетом предложений Инициатора закупки,
анализа рынка закупаемых товаров, работ и услуг, требований настоящего
Положения. Для оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений
могут использоваться, в том числе критерии: квалификация участника запроса
предложений и планируемых им к привлечению соисполнителей (субподрядчиков),
в том числе деловая репутация, наличие опыта выполнения работ, оказания услуг,
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых ресурсов и иных показателей, необходимых для поставки товаров,
выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом договора, а также
иные критерии, в соответствии с требованиями, установленными в документации о
запросе предложений (пп. 6.2.3.3, 6.2.3.8. Положения).

Таким образом, организатор торгов в соответствии с п. 6.2.3. Положения
самостоятельно разрабатывает для каждой закупки критерии оценки и
сопоставления заявок соответствующей закупки.



Пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках предусмотрено, что в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на
участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Как следует из материалов жалобы, в п.п. 17, 18 Информационной карты
Документации предусмотрены критерии и порядок оценки и сопоставления заявок
на участие в запросе предложений, при этом перечень критериев, указанных в п.
18 Информационной карты, является закрытым.

Так, в частности в п.17 Информационной карты документации по запросу
предложений установлены следующие критерии оценки значимости заявок для
заказчика, предусмотренные Положением:

- цена договора (40%);

- квалификация участника (60%).

Пунктом 18 Информационной карты установлен следующий порядок оценки и
сопоставления заявок.

- Наличие опыта выполнения комплекса землеустроительных (кадастровых) работ
под линейными объектами за последние 3 года - 30 баллов;

- Наличие положительных отзывов от заказчиков комплекса землеустроительных
(кадастровых) работ под линейными объектами за последние 3 года – 15 баллов;

- Наличие у Участника средств измерений, прошедших поверку в соответствии с
Федеральным законом от 26.06.2008г. №102-ФЗ "Об обеспечении единства
измерений", необходимых для выполнения Работ – 25 балов;

- Место нахождения Участника на территории Саратовской области –
максимальное значение 30 баллов.

В случае непредставления Участником сведений и документов, подтверждающих
указанные в Заявке сведения, такой Заявке присваивается "0" баллов по
соответствующему показателю критерия.

В ходе рассмотрения жалобы представители ОАО "Газпром газораспределение
Саратовская область" пояснили, что критерии оценки и сопоставления заявок
установлены заказчиком в соответствии с Положением, необходимы при
выполнении работ и не препятствуют участию в открытом запросе предложений по
отбору организации на выполнение комплекса землеустроительных (кадастровых)
работ, необходимых для оформления права собственности на объекты
газоснабжения и прав на земельные участки под наземными элементами
(№31401386548) и не препятствуют участию в открытом запросе предложений.

Доказательств обратного заявителем не представлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия Саратовского УФАС России пришла к
выводу об отсутствии в действиях ОАО "Газпром газораспределение
Саратовская область" при проведении открытого запроса предложений по отбору
организации на выполнение комплекса землеустроительных (кадастровых) работ,



необходимых для оформления права собственности на объекты газоснабжения и
прав на земельные участки под наземными элементами (№31401386548) нарушений
антимонопольного законодательства.

В соответствии с п. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 20 ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия Саратовского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ИП Павлова Н.В. на действия заказчика ОАО "Газпром
газораспределение Саратовская область" при проведении открытого запроса
предложений по отбору организации на выполнение комплекса
землеустроительных (кадастровых) работ, необходимых для оформления права
собственности на объекты газоснабжения и прав на земельные участки под
наземными элементами (№31401386548), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии ______________

 

Члены комиссии ______________ ______________


